
T U R I N Y S 

Atmintis bunda dukart: Merkelio Račkausko atsiminimai • Egidijus 
Aleksandravičius 9 

I • Šiaudinės bažnytkaimis - Prarasta bajorystė - Lenkavimas - Persikeltame į Janapolę - Zakris

tijono Lileikio šeima-Mergininkas Knizelis - Dovanojimo raštas liokajui Kazlauskiui - Senelės Kovnac-

kienės buitis - Renku duoklę per Varnių atlaidus - Žaidimai su Vikčiu - Silabizavimas ir rykštė - Tėvo 

vargonai - Pamėgstu muziką - Agapitas ir Donatas, muzikos donkichotai - Kelionė į Šiaulius - Sunkus 

motinos darbas 27 

II • Mokyklos draugai - Bičiulystė su Kuokštu - Motinos kelionė į Odesą - Dėdė Fortunatas -

Bedeliai - Šiaulių gaisras - Tėvo negalavimai ir jo naujas darbas Kurtuvėnuose - Inspektorius Franke-

nas - Kurtuvėnų buitis - Bajorė Charževska ir jos vaikai - Brolis Lionginas pašalinamas iš gimnazijos -

Balandžių medžioklė varpinėje - Zakristijono Paliulio papročiai - Paskutinė rykščių porcija 46 

III • Esame išvaryti iš namų - Sodiečio Petruičio laimėjimas prieš grafą - Kunigas Juozas Tumas 

Kurtuvėnuose - Grįžtame namo - Brolio išdaigos ir išvykimas - Nauji pažįstami Šiauliuose: Jakševi-

čienė, Jamontas, Stšigockiai - „ Švedų " luomas - Nederama knyga - Sunkiai sergu - Vyskupas Antanas 

Baranauskas - Skynimuose - Girnikų kalne - Eigulys Budreckis - Grafiukai - Bajorė Limantienė ir jos 

dukters vestuvės 67 

IV • Egzaminai - Stojimas j gimnaziją - Prie vargonų - Tarnyba pas plento prižiūrėtoją Zažeckį -

Vincentas ir Hanusia - Menkas uždarbis - Su Jurgiu Jonaičiu į Papilę - Teklė Medekšaitė - Ubagynas -

Jurgio ir Teklės nuotykiai - Pas trobelninką Baukų - Siaubo istorijos - Traukinyje 88 

V • Kalniškių dvare - Pas senelę - Gaunu metrikus - Muzika ir maudynės - Jurgio tėviškėje -

Gražuolė Marcelė - Esu priimtas į gimnaziją - Iš Šiaulių gimnazijos istorijos - Mokinių bendrabutis -

Vyresnysis Steponas Kairys - Kiti bendramoksliai - Gimnazistų buitis - Neapykanta rusintojams -

Piktos išdaigos - Mokytojas Ciklopas - Moksleivių pasiskirstymas grupėmis 108 

VI • Mokslas ir lektūra - Dviratis - Lotynų kalbos pataisa - Stanislavos Pečkauskienės bendrabu

tyje - Pažintis su Marija Pečkauskaite - Broliai Šukštos - Išsimušu į pirmuosius mokinius - Draugystė 

su Chominskiu - Sulino ir Sofijos Pečkauskaitės romanas - Mokinių žurnalas - Išprotėja gimnazistas 

Sabotkovskis - Marija Pečkauskaite ir kunigas Bukontas - Pas podžių Kantautą - Kaimiška medicina -

Droviuosi motinos - Pečkauskų nelaimės - Esu mokytojas Storoženkų šeimoje - Nepaprasta mergaitė 

Marusia Storoženko 131 

5 

Merkelis Račkauskas 
Užrašai : dvidešimt metų (1885-1905) Žemaitijos užkampy 



VII • Keičiasi mano pasaulėžiūra - Aleksandra arba Olieńka Šukštienė - Vykstu dirbti i Pavyšnį -

Kaip vežėjas Baltras panelę Feliciją gelbėjo - Dvarininkės Čapskienės ir pono Ragausko istorija - Lietu

viškasis Čičikovas iš Brazilkos - Pavyšnyje pas Šukštas - Maldingieji Petkevičiai - Mano abejingumas 

tikybai - Mokiniai atsisako lankyti cerkvę 157 

VIII • Olieńkos vedybinis gyvenimas - jos charakteris - Pamokos - Vladekas ir Marynka - Sa

votiški santykiai su Olieńka - Gegužinės pamaldos - Olieńkos vardadienis - Bajorų pašnekesiai - Ponas 

Huvaltas apie cicilikus - Pavyšnio apylinkės - Grįžtu į Šiaulius - Šykščioji Jakševičienė ir jos bičiulės -

Platoniška naktis su Olieńka 178 

IX • Tarnaitė Anusia - Cimkovskio knygynas - Jaunesniosios Pečkauskaitės bėda - Mikulskis 

pasakoja apie Palangos progimnazijos papročius - Bajoriuko konfliktas su mokytoju - Čiuožykloje - Kaip 

aš vos nesušalau pakeliui į Kurtuvėnus - Lietuviškai nusiteikęs kunigas Vizbaras - Su broliu pas grafie

nę - Etiketo klaidos - Deklamuoju Nekrasovą ir Gogolį - Vėl Pavyšnyje - Amžinas kalendorius - Prie 

Kražantės - Nuotykis Olieńkos kambaryje - Mano pavyduliavimas 201 

X • Studentas Rozovas - Bedievis kerdžius Vincentas -Jaunesniosios Pečkauskaitės apsilanky

mas - Esu kviečiamas kompanionu Kurtuvėnų grafienės sūnui - Santykiai su Olieńka vis painesni -Jos 

vyras veža mane į Kurtuvėnus - Apmąstau Pavyšnio patirtį - Grafienė Pliater-Zyberk, jos sūnus ir jos 

papročiai - Prašmatniame name Šiauliuose - Miesto kraštovaizdis 226 

XI • Naujas gyvenimo laikotarpis - Esu įtariamas socializmu - Draudžiamosios knygos - Klasiki

nės gimnazijos tvarka - Susidomiu astronomija - Filosofiniai pašnekesiai su Mečislovu Bortkevičium -

Pamokos grafiukui Kocio - Apsilankymas Savičų namuose - Pirkliška buitis - Netikėtas pasiūlymas -

Pirklys kėsinasi į žmonos gyvybę 248 

XII • Dėstymas Milvydui - Pianistė Jakubauskaitė - Pratinuosi skambinti - Pirmasis apylinkėje 

gramofonas - Altarista Dovnarovičius ir jo gaspadinė - Kunigų vaišės - Gaunu fortepijoną - Nelaimė 

jį gabenant ir tos nelaimės pasekmės - Virtuozo Slivinskio koncertas - Bajoriukas Šabūnas - Rizikingos 

pramogos pirtyje - Tolimos kelionės projektas 273 

XIII • Žygio maršrutas - Vilniuje - Paminklai Muravjovui-Korikui ir Katarinai II - Stačiatikiškos 

miesto įžymybės - Šabūnas rodo mums tikrąjį Vilnių - Ginčas dėl katalikybės ir stačiatikybės - Per Go

melį garlaiviu j Kijevą - Muzikos instrumentų krautuvė Kreščatike - Pečerskaja lavra - Šabūno išdaigos 

su šventojo barzda - Kremenecis - Počajivas ir jo stebuklai - Palaidas broliukų gyvenimas - Bartkevi

čiaus laisvamaniškos šnekos - Puota Počajive - Konfliktas dėl rūkymo ir Šabūno gudrybė - Grįžimas 294 

XIV • Studentai politechnikai - Kunigas Skvireckas ir vikaras Armalis pažindina mane su 

lietuvių literatūra - Akloji Morta, mano lietuvių kalbos mokytoja - Žemaičių katalikybė - Filosofinis 

ginčas dėl skylės - Šv. Jokūbo atlaidai - Patriarchalinių santykių galas - Mišios ir kunigo Nacickio 

pamokslas - Davatka Barbė, jos „nuodėmė" ir „atgaila" - Susitinku Povilą Višinskį - Apie jo džiovos 

priežastis - Kunigo Verblovskio anekdotas - Višinskis laisvamanis - Jo derybos su grafiene 322 

XV • Povilo Višinskio biografija -Jo pažiūros ir visuomeninis veikimas - Garduose su agronomu 

Tonkeliu ir jo seseria - Vėl pas Zažeckį - Vincento ir Hanusios likimas - Repetitoriaus žydo Rafaelio Kai-

rovskio buitis, gabumai, pasaulėžiūra - Vladimiras Labanovskis ir jo lietuviškas patriotizmas - Pokalbis 

su bičiuliais apie visatą, atsitiktinumą ir tikslingumą 349 

XVI • Nusisamdau namų mokytoju pas ponią Rembovską iš Pašušvio - Nešvara ir prancūziš

kos pretenzijos - Stefanas ar Etjenas Rembovskis - Gyvenimas pusbadžiu - Jaunasis Vensanas, arklių 

mėgėjas - Ūkvedys Gimbutas - Ironiškas jo požiūris į ponų šeimą - Gimbuto sesuo davatka - Panelė 

Inka - Karasinskio valsai ir kitokia muzika - Incidentas jodinėjant - Gimbutaitės meilė prancūzų kal

bai - Šykštuoliškas atsilyginimas 370 

6 



7 

XVII • jonas Jablonskis Šiauliuose - Gimtosios kalbos ratelis - Jablonskio susikirtimas su Volde

maru - Mano vienintelis eilėraštis - Baigiamieji egzaminai - Šiaulių gegužinė - Politinės kalbos-Mi

kas Petrauskas - Mečio Bortkevičiaus pastangos tapti dailininku ir liūdna jų pabaiga - Povilas Višinskis 

netenka darbo pas Kurtuvėnų grafienę - Stoju į jo vietą 403 

XVIII • Planuoju kelionę į Uikelmius - Sodininkas Sadovskis ir jo dukra Mania - Skolinuosi dvi

ratį iš grafiuko Kocio - Smėlėtu vieškeliu - Avarija - Susitinku su draugais - Dvarininkė Tepkevičienė 

ir jos baisi liga - Grįžtu į Kurtuvėnus 419 

XIX • Vykstame kalėdoti su broliu Lionginu - Prie Šatrijos kalno - Liongino vaidybiniai gabu

mai - Istorijos apie stebuklingas bausmes bedieviams - Luokėje pas senelį Jūzapą - jo nenusisekusios 

vedybos - Pasakojimai apie 1831 ir 1863 metų sukilimus - Fotografas iš Telšių - Luokės klebono šykštu

mas - Šiurpi Kovnackių giminės legenda - Paskutinį sykį matome senelę Šiaudinėje - Papilės klebonas 

Petras Jurskis - Vikaro mirtis konfratrams bekortuojant - Liongino būdas - Lieplaukėje pas gražiąją 

gaspadinę Agniešką 432 

XX • Panelė Kymantaitė ir jos dėdė - Neeilinė Kymantaitės asmenybė - Žygis į Kulius - Dar 

vienas filosofinis ginčas - Sustojame Žlibinų filijoje - Kantaučių klebonas ir jo liga - Per Varnius į 

Pabiržulį - Turtingojo Platakio sodyboje - jo žmona, meilužė Morta ir neteisėtas kūdikis Petriukas - Se

nasis ir jaunasis Platakiai - jaunojo Dzidoriaus keistas likimas ir mirtis Paryžiuje - Liekame Pabiržuly 

ilgesniam laikui 458 

XXI • Pavojingas irstymasis Biržulio ežere - Kelionė j Palangą - Platakio daina - Kretingoje, 

grafo Tiškevičiaus šiltnamiuose - Pirmąsyk matome jūrą - Anuometiniai Palangos kurorto papročiai -

Susitinku Olienką - Nuo jūros grįžtame drauge - Meilės istorijos galas - Mokytojauju pas Pliate-

rius-Zyberkus - Trys mano auklėtiniai - Grafienės konfliktas su gražuole Emilija - Seku Višinskio pa

vyzdžiu - Ištaisau grafienės klaidą savo nenaudai - Instruktorius Emblikas iš Revelio - Grafų idilijos 

pabaiga - Beržanskiai iš Pluogų ir jų genealogija - Maldelė nuo perkūnijos - Pirmieji artėjančios 1905 

metų revoliucijos atgarsiai 489 

Rengėjo pas tabos 521 
A s m e n v a r d ž i ų rodyklė 523 


